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Knižné typy

Emília Mihočová, Ľubo Bechný, Terézia Rončáková: Kristovci
Kniha je plná príbehov rôznych osobností, ktoré 
rozprávajú príbeh svojej viery a vzťahu s Bohom. 

Osobnosti patria do rôznych vekových kategórií, ktorých 
cesta za vierou bola rôznorodá a preto si v nej nájde 

inšpiráciu každý. Starší rozprávajú o svojej ťažko získanej 
osobnej múdrosti a mladším osobnostiam nechýba 

entuziazmus pre nich typický. Jedným z výstižných výrokov, 
ku ktorému vo svojom živote prišiel Daniel Pastirčák, je 

o múdrosti a utrpení. „Utrpenie má nesmiernu moc. Ak ho 
iba v hneve odmietneme, premení nás na zahorknutých 

egoistov. Ak ho v nádeji prijmeme, premení nás 
na empatické bytosti lásky. Svet Boha odráža, no nie je 

Bohom samým. Práve utrpenie nás volá k transcendencii, 
aby sme svoje bytie presiahli zo sveta k Bohu.“ Kniha môže povzbudiť každého, a preto sme 

ju zaradili do našich recenzií. Cena knihy je cca 7 eur.Túto knihu môžete nájsť vo väčších 
kníhkupectvách (Artforum, Martinus) ale i v menších kresťanských obchodoch (Rosa, 

Tranoscius).

Miriam Trniková

Zborová knižnica
Milí bratia, milé sestry, 

mnohým z nás sa doma hromadia veľmi krásne kresťanské knižky, ktoré sme už prečítali a 
ktoré by sme radi posunuli aj iným. Preto sme sa rozhodli, že zriadime zborovú knižničku, 
z ktorej si zadarmo môže vypožičať knihu ktorýkoľvek člen nášho zboru. Knižnička má 
byť zdrojom dobrej a kvalitnej literatúry najmä pre konfirmandov, mládež, dospelých, ale aj 
pre deti. Plánujeme ju naplniť kresťanskou poéziou, prózou, mládežníckymi a detskými 
knihami, historickou či hudobnou literatúrou. Otvorenie knižnice chystáme po skončení 
opatrení a bude spojené s posedením pri kávičke a diskusiou s významnou autorkou z 
nášho zboru. Knižnička bude umiestnená v zadnej zborovej miestnosti a bude otvorená 
každú nedeľu, vždy po Službách Božích, do 11.00 hod. alebo počas zborových akcií. Touto 
cestou Vás chcem poprosiť, aby ste sa zapojili do tohto projektu a ak máte doma nejaké 
knižky, ktoré by ste chceli zdieľať s ostatnými, po skončení mimoriadnej situácie na 
Slovensku nám ich môžete priniesť a my ich zaradíme do tejto pripravovanej kresťanskej 
knižnice. Ďakujeme a tešíme sa na stretnutie s Vami!
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Pre vnútornú potrebu 
zboru ECAV Banská 
Bystrica vydalo občianske 
združenie CROSSROADS 
v roku 2020 

Milé sestry a milí bratia,

minulý mesiac a ani teraz sa kvôli aktuálnej situácii 
nemôžeme stretnúť. Napriek tomu Vás dnes 
pozývame na virtuálne mládežnícke služby Božie, 
ktorých záznam nájdete na youtube kanáli Hudba 
EcavBB a k nim Vám prinášame aj Program do lavíc, 
tentokrát však trochu netradične v elektronickej 
verzii.

Keďže teraz trávime väčšinu času doma, zdrojom 
informácií o dianí vo svete aj na Slovensku sú 
rôzne médiá. Preto sa zameriame na ich vplyv 
na naše životy. V rozhovore sme vyspovedali Emíliu 
Mihočovú, šéfredaktorku Evanjelického východu, 
vyštudovanú žurnalistku a teologičku 
a v neposlednom rade spoluautorku knihy 
Kristovci, ktorá je zaradená medzi recenzované 
knihy pravidelne pripravované Mimou Trnikovou. 
V zamyslení sa Lenka Balážovičová pozrela 
na médiá, na pravdu a overovanie informácií. 
Pridala k tomu aj anketu o informáciách. Rôznych 
ľudí sa opýtala na to, odkiaľ získavajú informácie, 
či si ich overujú a ak áno, tak ako si ich overujú. 

Na záver by som rada upozornila, že obsah, ktorý 
je uverejnený v Programe do lavíc je tvorený 
len ľuďmi, ktorí sú uvedení v časti "redakčne 
pripravili" a nie celou kapelou. Preto sú názory 
prezentované v jednotlivých textoch názormi ľudí, 
ktorí ich tvoria a ostatní členovia redakcie 
sa s nimi môžu, ale nemusia stotožňovať. Program 
do lavíc neprezentuje názory kapely Crossroads, 
keďže nie je jeho tvorcom (aj keď väčšina členov 
kapely tvoria obsah časopisu, ale vo svojich textoch 
zastupujú seba a nie celú kapelu). Toto sa vzťahuje 
na minulé aj na budúce texty uverejnené 
v Programe do lavíc.

Veríme, že sa máte dobre a správate 
sa zodpovedne. Pretože len tak prekonáme túto 
krízu a stretneme sa v našom chráme opäť na 
službách Božích. Už sa tešíme!

Dáša Nemcová

Slovo na úvod
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1. Vieme o Vás, že pracujete ako 
šéfredaktorka Evanjelického východu, 
mesačníka, ktorý si ľudia môžu 
prečítať aj v našom cirkevnom zbore. 
Ako ste sa k tejto práci dostali 
a čo všetko práca 
šéfredaktorky zahŕňa?
Verím, že k redakčnej práci 
na tvorbe časopisu som 
sa dostala Božím vedením 
a že to bola súčasť Jeho 
plánu pre môj život. 
Keď v roku 2007 zvolili 
za biskupa Východného 
dištriktu Slavomíra Sabola, 
medzi jeho programové 
body patrilo aj obnovenie 
vydávania mesačníka 
eVýchod, pozastavené najmä 
z ekonomických dôvodov. 
Keď sa tajomníkom biskupa Sabola stal môj 
manžel Peter a s rodinou sme 
sa presťahovali do Prešova, mne pripadla 
práve táto úloha: „vzkriesiť“ Fénixa 
z popola a opätovne naštartovať vydávanie 
periodika, ktoré vychádzalo 
už v predvojnovom období.

Moja „šéfredaktorská“ pracovná náplň  
nie je úplne bežná, keďže pracujem 
s externými dobrovoľníkmi. Nie som 
len vedúcou redakcie, ale aj redaktorkou, 
jazykovou korektorkou a sekretárkou 

v jednej osobe (smiech). Tvorím tematický 
plán, jednotlivé rubriky, oslovujem  
prispievateľov. Texty podľa potreby krátim, 
upravujem a editujem predtým, ako ich 
odošlem grafikovi Danielovi Jurčovi. 

Zaujímavá bola naša 
spolupráca v období, keď štyri 
roky študoval dizajn v Južnej 
Kórei. Najväčšiu časť balíka 
prác však tvoria moje vlastné 
autorské príspevky – 
za mnohými reportážami 
a rozhovormi je potrebné 
vycestovať, následne ich 
prepísať do textovej podoby 
a upraviť pre tlač. Taktiež 
spravujem facebookovú 
stránku časopisu a webovú 
stránku Východného dištriktu. 
Tu sa už redakčná práca 

prelína s kompetenciami a úlohami 
tlačového tajomníka. 

2. V dnešnej dobe sú médiá veľmi 
dôležité, no mnohokrát si nevieme 
„vybrať“, ktoré je to „správne“. 
Myslíte si, že evanjelické alebo 
vo všeobecnosti kresťanské periodiká, 
či iné druhy médií, sú pre našu 
spoločnosť dôležité? Ak áno, v čom?
Iste sú aj kresťanské médiá pre spoločnosť 
dôležité, už len preto, že jedno od druhého 
ani nemožno celkom jednoznačne oddeliť. 

O médiách s Emíliou Mihočovou
V posledných rokoch sme sa vždy v marci venovali knihám a literatúre. Aj tento rok sa budeme 
venovať literatúre, no trochu z iného uhla pohľadu.  Ako súčasť literatúry a dôležitým prvkom 
spoločnosti a zvlášť demokracie sú rôzne druhy médií. Aj preto sme sa rozhodli tento mesiac 

porozprávať s Emíliou Mihočovou, šéfredaktorokou Evanjelického Východu, vyštudovanou 
teologičkou a žurnalistkou. Pozrieme sa na vzťah cirkvi a médií, na rôzne druhy médií 

a aj na prácu pani Mihočovej v oblasti literatúry. V tomto aj v minulých rozhovoroch 
Programu do lavíc sa prezentujú výlučne názory odpovedajúcich, pričom sa s nimi 

členovia redakcie môžu, ale nemusia stotožniť. 

Zaujímaví ľudia
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Nie som len kresťan, člen cirkevného zboru, 
som aj občan štátu a daňový poplatník. 
Božie kráľovstvo sa má do spoločnosti 
vlamovať a byť jej esenciou. 

Aby sme neostali iba v teoretickej rovine, 
na vysvetlenie použijem konkrétny príklad. 
V týždenníku Evanjelický posol spod Tatier  
sme pred pár týždňami zverejnili článok, 
ktorý konštruktívnym spôsobom 
komentoval obľúbený seriál Oteckovia.  
Následne autorovi napísala jedna 
zo scenáristiek seriálu, spoločensky známa 
osobnosť, ktorá je tiež evanjelička. 
Poďakovala sa mu za to, že seriál 
rozanalyzoval 
aj z duchovného hľadiska, 
čo ocenili viacerí členovia 
prípravného tímu, 
tak evanjelici ako aj iného 
vierovyznania. Ako 
kresťania či cirkev tu 
nemáme byť len sami 
pre seba, aj keď je to 
možno pohodlnejšia 
a ľahšia cesta, ale mali by sme sa viac 
„otvoriť“ a zaujímať postoje k tomu, 
čo sa okolo nás deje. Byť relevantní dobe, 
súčasnej kultúre a tak ukazovať Cestu. 

Médiá ako také, vrátane týždenníka EPsT 
ako aj mesačníka eVýchod, zohrali napríklad 
dôležitú úlohu  pri informovaní 
o nebezpečenstve, ktoré spoločnosti hrozí 
zo strany pravicových extrémistických hnutí 
a politických strán. Aj vďaka tejto mediálnej 
kampani, ktorú Marian Kotleba komentoval 
ako frontálny útok, v parlamentných 
voľbách extrémisti zďaleka nedosiahli také 
výsledky, aké naznačovali predvolebné 
prieskumy. 

3. Médiá zohrávajú dôležitú úlohu 
v našej spoločnosti, v komunikovaní 
a informovaní ľudí. Akú úlohu podľa 
Vás zohrávajú mainstreamové alebo 
alternatívne médiá v cirkvi? A akú 
úlohu zohrávajú v cirkvi evanjelické/

kresťanské médiá?
Súhlasím, že médiá majú v dnešnej dobe 
svoje nezastupiteľné miesto. Naznačili ste 
niektoré z ich úloh a žiadalo by sa ešte 
spomenúť tú, ktorá je úplne najdôležitejšia 
– byť strážnymi psami demokracie, pravdy 
a spravodlivosti. Nanovo nám ju 
pripomenulo súčasné spoločenské dianie 
a vražda investigatívneho novinára Jána 
Kuciaka. Nezávislé médiá a investigatívna 
žurnalistika zohrávajú kľúčovú úlohu najmä 
v totalitných režimoch a v spoločnosti, 
kde zavládla korupcia, a kde si polícia 
a súdnictvo prestali plniť svoju úlohu. 

Svoje médiá potrebuje 
aj cirkev a tiež spĺňajú 
množstvo úloh – informujú, 
inšpirujú, odovzdávajú 
svedectvo... Generácie, 
ktoré prídu po nás a budú 
sa zaujímať o to, čím sme 
žili, siahnu práve po 
archívoch. To, že cirkev 

m ôže mať svoje vlastné 
médiá, a to každého druhu, je jeden 
z prínosov Novembra 1989. No nemala 
by preto rezignovať na snahu vstupovať 
so svojimi témami do sekulárneho 
priestoru, či už do celospoločenských alebo 
regionálnych, lokálnych médií. Netreba 
sa uspokojiť s tým, že sa uzavrieme 
do svojho osobného súkromného 
priestoru. 

Ideálne by bolo, keby aspoň väčšie 
či mestské zbory mali okrem kostolníkov 
a kurátorov aj svojho mediálneho 
koordinátora, povereného jedinou úlohou: 
informovať o dianí tak médiá vo svojom 
regióne, ale aj celoslovenské evanjelické 
médiá, medzi ktoré patrí aj týždenník 
Evanjelický posol spod Tatier a mesačník 
eVýchod. 

Treba ešte dodať, že označiť niektoré 
periodikum za vyslovene kresťanské, je 
však trochu vratká pôda. Tak ako politickú 
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stranu nerobí kresťanskou prívlastok 
„kresťanská“ v jej názve, obdobne to takto 
jednoducho a prvoplánovo nefunguje ani 
v prípade médií. Nepomôže ani odvolávanie 
sa na samého Luthera či  Tranovského. 
Môže to byť len pozlátko na obsahu, ktorý 
je prázdny alebo dokonca priam škodlivý 
a rozkladný. Aj v tomto prípade platí to 
biblické: „po ovocí ich poznáte“. 

4. Okrem toho, že pracujete ako 
šéfredaktorka Evanjelického východu, 
ste aj spoluautorkou knihy Kristovci, 
ktorá v rozhovoroch s 12 slovenskými 
osobnosťami odhaľuje ich vzťah 
k Bohu. Čo Vás podnietilo 
k spoluautorstve 
na tejto knihe? Mohli 
by ste nám o knihe 
povedať čosi viac? 
Komu by ste ju 
odporučili?
Kristovci, kniha 
rozhovorov 
so známymi osobnosťami, 
bol projekt, ku ktorému ma prizval Ľubomír 
Bechný. Fotograf, novinár, bloger, regionálny 
politik a dlhoročný spolupracovník 
mesačníka eVýchod. Na prípravách knihy 
sa okrem nás podieľala aj Terézia Rončáková 
z rímskokatolíckej cirkvi, čo dalo celému 
dielu pridanú hodnotu, ekumenický rozmer. 
Ľudia vo všeobecnosti radi čítajú rozhovory 
a sama medzi nich patrím. Keď otvorím 
časopis, rozhovor čítam zvyčajne ako prvý. 
V Kristovcoch známe osobnosti práve 
formou rozhovoru približujú svoju cestu 
viery, jej radosti a úskalia, hovoria o tom, 
čo pre nich znamená byť kresťanom, 
„kristovcom“. O tom je vlastne celá Biblia – 
široká plejáda príbehov konkrétnych ľudí, 
ktorí sa otvorili pre Skutočnosť ďaleko 
presahujúcu ich dočasný pozemský život. 

5. Čo vo svojom voľnom čase najradšej 
čítate, či už z kresťanskej alebo 
„svetskej“ literatúry? Mala by byť 
podľa Vás literatúra dôležitou 
súčasťou v živote človeka?
Knihy milujem od detstva – patrila som 
medzi najpravidelnejších návštevníkov 
knižnice. Snívala som o tom, že raz, 
keď vyrastiem, zamestnám sa v knižnici 
a podľa možností  budem celé dni len čítať 
(smiech). Zvykne ma trápiť obava: čo ak sa 
môj život skončí a je ešte toľko kníh, ktoré 
som nestihla prečítať? O to viac sa teším 
na večnosť! Tí, ktorí čítajú radi a veľa, vedia, 
že je to aj finančne náročná položka, preto 

často využívam ponuku 
mestskej knižnice. Je celkom 
slušne vybavená a knižný 
fond priebežne dopĺňa 
o najnovšie tituly. Knihy treba 
čítať– otvárajú vám úplne 
novú perspektívu a okrem 
toho je to tiež špecifická 
forma relaxu, či meditácie. 

Keď čítate, všetko ostatné musíte vypustiť, 
zabudnúť na okolitý svet a sústrediť sa – 
čo v dnešnej dobe „roztekanej“ pozornosti 
ešte viac naberá na význame. 

Práve mám rozčítanú knihu od maliara 
z evanjelického cirkevného zboru Žilina – 
Stana Lajdu o maliarovi Leonardovi z Vinci. 
Je to jeden z darov, ktoré dostal môj manžel 
pri inštalácii do funkcie biskupa Východného 
dištriktu. Predtým som ju mala požičanú 
z knižnice, a tak sa netajím radosťou z toho, 
že je už len moja a nemusím ju vracať 
(smiech). K Vianociam som si zase želala 
knihu reportéra Tomáša Forró – o situácii 
na Donbase: Apartmán v hoteli vojna, keďže 
ma dianie a vojenský konflikt na východe 
Ukrajiny zaujíma.

Za rozhovor ďakuje

Dáša Nemcová
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 Biblické texty

Program
Privítanie
Ježiš môj

Čítané texty
Ten na kríži (ES 114)

Besiedka
Služobník Kráľ

Zamyslenie
V srdciach nech nám radosť horí (ES 649)

Záver

Evanjelium (podľa Marka 16. kapitola, 1.-8. verš)
Keď sa pominula sobota, Mária Magdaléna, Mária Jakubova a Salome nakúpili voňavých vecí, 
aby šli a pomazali Ho. A v prvý deň po sobote, keď slnko vyšlo, prišli k hrobu a hovorili si: 
Kto nám odvalí kameň od otvoru hrobu? Ale keď pozreli, videli kameň odvalený; a bol veľmi 
veľký. Keď vošli do hrobu, uzreli mládenca oblečeného do bieleho rúcha sedieť na pravej 
strane, a preľakli sa. On im však povedal: Nebojte sa. Hľadáte Ježiša Nazaretského, toho 
ukrižovaného? Vstal, niet Ho tu; ajhľa, miesto, kam Ho boli položili. Ale choďte, povedzte 
Jeho učeníkom, aj Petrovi, že vás predchádza do Galiley; tam Ho uvidíte, ako vám povedal. 
I vyšli a utiekli od hrobu, lebo sa ich zmocnila hrôza a boli bez seba; a nikomu nič 
nepovedali, lebo sa báli.

Starozmluvný text (118. Žalm, 14.-24. verš)
Moja sila a pieseň je Hospodin, On sa mi stal záchranou. Hlas plesania a spásy v stanoch 
spravodlivých: Pravica Hospodinova dokázala silu! Pravica Hospodinova je vyvýšená, pravica 
Hospodinova dokázala silu. Neumriem, ale budem žiť, a hlásať budem skutky Hospodinove. 
Veľmi ma trestal Hospodin, smrti ma však nevydal. Otvorte mi brány spravodlivosti, nech 
vojdem nimi vďaku vzdávať Hospodinovi. Toto je brána Hospodinova; ňou spravodliví 
vchádzajú. Ďakujem Ti, že si ma vyslyšal a bol si mojou záchranou. Kameň, ktorý zavrhli 
stavitelia, stal sa hlavným, uholným. Pochádza to od Hospodina, je to div v našich očiach. 
Toto je deň, ktorý učinil Hospodin: jasajme a radujme sa v ňom!
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Ježiš môj 
Matt Redman: Once Again

1. Ježiš môj, pred Tvojou stojím obeťou,
stal si sa bláznom, zomrieť si šiel.
Mnohokrát ja žasnem, ako máš nás rád
a stojím tu dnes ešte raz
a stojím tu dnes ešte raz.

Ref: A znova hľadím na kríž,
kde si svoj život dal,
som pokorený láskou,
srdce zlomené mám
a znova ďakujem Ti,
ďakujem, svoj život Ti dám.

2. Najvyšší si teraz Ježiš na nebi,
nebeský vládca, raz budem tam stáť.
Teraz však ja žasnem, ako máš ma rád
a chválu Ti vzdám ešte raz
a chválu Ti vzdám ešte raz.

Záver: Vďaka za Tvoj kríž,
vďaka za Tvoj kríž,
vďaka za Tvoj kríž,
priateľ môj.

Ten na kríži (ES 114)
1. Ten na kríži moja spása,

moja láska, moja česť,
každá márna žiadosť vzdiaľ sa,
i to, v čom stálosti niet.
Pokušenia plný svet 
do hriechu by ma chcel zviesť;
ten na kríži moja spása,
k Nemu stále utiekam sa.

2. Ten na kríži – moja spása!
Ty by si pochyboval?
Naňho s vierou pozerám sa,
lebo za mňa život dal.
On je môj Hrad v čas boja,
On je Knieža pokoja.
Ten na kríži moja spása,
k Nemu stále utiekam sa.

3. Ten na kríži – moja spása,

hriech odporným sa mi stal;
Ježiša nemôžem vzdať sa,
za mňa svoju krv vylial.
Nechcem Ho viac križovať,
Jeho smrť znevažovať:
Ten na kríži – moja spása,
k Nemu stále utiekam sa.

4. Ten na kríži – moja spása,
hoci zvodca útočí,
aj keď ma ku zlému zvádza,
s Kristom ma nerozlúči
ani sláva, ani moc,
ani bieda a nemoc.
Ten na kríži  - moja spása,
k Nemu stále utiekam sa.

5. Ten na kríži – moja spása,
ak prídeš, smrť, hoci dnes,
moje túžby vyplnia sa,
k Pánovi ma povedieš;
Tam uzriem tvár samého
môjho Krista milého;
On na kríži – moja spása,
k Nemu stále utiekam sa.

Služobník Kráľ
Graham Kendrick: The Servant King

1. Nebeský Kráľ vstúpil k nám,
tak ako dieťa bezbranné,
neprišiel hold služby vziať,
tu žil a slúžil oddane.

Ref: To je náš Boh, Služobník Kráľ,
On svojich k službe povolal,
tak dajme životy vďačne na oltár,
Pán Ježiš tiež seba nám dal.

2. V záhrade sĺz, Vodca náš,
vín mojich niesol bremená,
tam srdce roztrhol bôľ,
buď Tvoja vôľa nemenná.

3. Ach, pozri na rany rúk,
tie jazvy obeť hlásajú,
do dlane Pôvodcu hviezd

Texty piesní
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hriešnici klince vtĺkajú.

4. My chceme tiež v službe stáť,
nech denne Majster vládne nám.
Keď pomoc prijíma brat,
v ňom službu vlastne príjme Pán.

V srdciach nech nám radosť horí (ES 
649)
1. V srdciach nech nám radosť horí,

v duši planie vďaky cit,
Otec v nebi zve nás deťmi,
máme prečo šťastní byť.

Ref: Aká radosť, aké šťastie,
keď nám žiari Slnka svit,
Kristus je náš vykupiteľ,
budeme s ním večne žiť.

2. Boh nás ako Otec vedie
šírou púšťou sveta sám,
chráni v boji každodenne,
milosť, silu dáva nám.

3. Keď však z cesty odbočíme
zahalí mrak temný nás,
neisté sú naše kroky,
a prázdny je život náš.

Epištola (apoštola Pavla Korintským 15. kapitola, 1.-11. verš)
Pripomínam vám, bratia, evanjelium, ktoré som vám zvestoval, ktoré ste aj prijali, 
aj zotrvávate v ňom, a skrze ktoré aj dosahujete spasenie, ak ho zachovávate tak, ako som 
vám ho zvestoval, iba ak by ste boli nadarmo uverili. Odovzdal som vám totiž 
predovšetkým, čo som aj sám prijal, že Kristus umrel pre naše hriechy podľa Písem a bol 
pochovaný a v tretí deň bol vzkriesený podľa Písem, i ukázal sa Kéfasovi, potom dvanástim, 
potom zjavil sa naraz viac ako päťsto bratom, z ktorých väčšina žije až dosiaľ, niektorí však 
umreli. Potom sa ukázal Jakubovi, potom všetkým apoštolom a zo všetkých poslednému - 
ako nedochôdčaťu - ukázal sa aj mne. Veď ja som najmenší z apoštolov, ani nie hoden volať 
sa apoštolom, pretože som prenasledoval cirkev Božiu. Ale z milosti Božej som, čo som, 
a Jeho milosť nebola pri mne daromná. Veď viac som sa napracoval ako oni všetci, no nie 
ja, ale milosť Božia, ktorá je so mnou. Preto, či ja či oni tak kážeme, a tak ste uverili.
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Chcem byť aktívny a uvedomelý občan 
tejto krajiny. Chcem vedieť, čo sa deje 
vo svete a na Slovensku a informácie, ktoré 
sa ku mne dostanú, ma určitým spôsobom 
ovplyvnia. Zaujíma ma najmä problematika 
znečistenia životného prostredia 
a klimatickej zmeny. Na veľa udalostí mám 
len svoj názor, niektoré však dokážem 
aj sama ovplyvniť a tými sa potom ďalej 
zaoberám. Informácie ma dotvárajú 
osobnostne a starajú 
sa o to, na čo mimo 
rodiny a práce 
vynaložím svoj osobný 
čas. Ale robím dobre 
a konzumujem 
len pravdivé 
informácie? 

Médiá sú plné najrozličnejších informácií, 
ktoré sa nás snažia ihneď zaujať. Popri 
pravdivých a overených faktoch však tečú 
prúdy lží, ktoré nie sme častokrát schopní 
identifikovať. Na prvý pohľad vyzerajú 
zaujímavo a dôveryhodne, takže pokiaľ 
si danú informáciu dôkladne neoveríme, 
nemáme šancu zistiť, či je pravdivá. Škodí 
káva s mliekom? Vylieči ruská huba 
z rakoviny? Nahradí cesnak s medom liek 
proti astme? Chceme byť predsa zdraví 
a šťastní, tak čo keď to naozaj funguje? 
Dôkladne preverovať každú informáciu je 
pre nás nemožné, a preto je naša dôvera 
v drvivej väčšine ovplyvnená našou osobnou 
sympatiou ako serióznym výskumom. 

Ako teda rozlíšiť pravdu od lží, informácie 
od dezinformácií, ako nenaletieť 

konšpirátorom, šarlatánom či extrémistom? 
Internet poskytuje bezpečnú anonymitu 
pre šíriteľov nebezpečných hoaxov. Navyše 
falošné správy sú na prvý pohľad 
senzačnejšie, a tak sa šíria niekoľkonásobne 
rýchlejšie ako informácie, ktoré sú pravdivé. 
Ak niečo náhodne len tak čítate 
na internete, šanca, že ide o falošnú 
informáciu je oveľa vyššia.  

Nezriedka sa môžeme 
ocitnúť v náročnej životnej 
situácii, a ak máme pocit, 
že v našom prípade zlyhal 
štátny sektor, musíme 
si pomôcť sami a hľadáme 
riešenia svojpomocne. Sme 
ochotní uveriť akejkoľvek 

a lternatíve, len aby sme 
si pomohli. A práve v tom spočíva veľké 
nebezpečenstvo, pretože na našej bezradnej 
situácii a zúfalej dôvere parazitujú ľudia, 
ktorí nás nielen oberú o peniaze a čas, ale 
môžu nám aj uškodiť. Mnohé informačné 
hoaxy sú tak nebezpečné, že podnecujú 
rasovú nenávisť alebo celoplošne ohrozujú 
zdravie našej spoločnosti.

Napríklad taký pán “Báječný” alias Marek 
Polacký. Je to mladý chalan, ktorý vlastní 
firmu Báječná firma s.r.o. a prevádzkuje 
webové stránky, na ktorých mieša 
šarlatánske správy o zdraví, senzačné 
spravodajstvo a neonacistickú propagandu. 
Jeho stránky pozná množstvo ľudí a na 
sociálnych sieťach má státisíce fanúšikov. 
A tento dezinformačný biznis mu dobre 
vynáša. Bohužiaľ, takýchto ľudí a spôsobov 

Téma mesiaca

Hľadanie pravdy v oceáne informácií
“Poznáte pravdu a pravda vás vyslobodí” Ján 8,32.

Ako každý kresťan aj ja sa usilujem hľadať pravdu. Pravda je jedna zo základných hodnôt 
v mojom živote. Pravda pochádza od Boha, Boh je pravdou a všetko ostatné, čo nie je pravdivé, 

pochádza od diabla.
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ako šíriť informácie je v internetovom svete 
mnoho a nepravdivá informácia sa šíri 
niekoľkonásobne rýchlejšie ako pravdivá. 
Na jednej strane síce vznikajú iniciatívy 
odborníkov, ktorí sa snažia proti takýmto 
živlom bojovať (viď konspiratori.sk, 
startlab.sk), ale je to ako postaviť tenkú 
zápalku proti ohromnej lavíne. 

Chcem žiť svoj život v pravde. Kde ju mám 
teda hľadať? Mojou odpoveďou na to je 
jednoznačne Božie slovo. Boh mi dáva 
všetko, čo v danej chvíli vo svojom živote 
potrebujem. Dáva mi pravdu. Dáva mi 
návod na dobrý život. Ak aktívne načúvam 
Božiemu hlasu, dáva mi rozumnosť 
a schopnosť robiť správne rozhodnutia 
aj pri výbere bežných informácií. Boh je 
pre mňa oporou, je tou zápalkou voči lavíne 
zla, ktorá ju dokáže zastaviť. Boh je 
mocnejší ako všetci konšpirátori sveta, ako 

všetky lži. S vedomím, že nie som dokonalá, 
ale že som urobila maximum pre hľadanie 
pravdy vo svojom živote, sa neustále 
vzdelávam, prijímam informácie od ľudí, 
ktorých väčšinou dobre osobne poznám 
a zo zdrojov, ktoré mám dôkladne overené. 
Nezabúdam sa však nad nimi čo najviac 
zamýšľať, najmä pokiaľ sa týkajú môjho 
osobného života. A toto posolstvo 
sa usilujem vštepiť aj svojim študentom, 
priateľom, rodine. Za pravdu sa oplatí 
bojovať a ja mám hlavu hore, lebo 
pred sebou vidím Ježiša.

Lenka Balážovičová

Názory prezentované v článku sú 
názormi autorky, nemusia sa zhodovať 

s názormi všetkých členov kapely 
Crossroads

1. Akým spôsobom získavate 
informácie, ktoré sú pre Vás potrebné 
a zaujímavé?
A. Ja používam Facebook a Instagram ako 
svoje ranné noviny. Sledujem tam stránky 
rôznych denníkov, influencerov a politických 
strán. Zaujímavé je možno to, že nakoľko 
sa snažím byť informovaná globálne, 
tak sledujem na FB aj stránky ľudí a strán, 
s ktorými názormi sa absolútne 
nestotožňujem. Ako sa hovorí “chcem 
poznať svojho nepriateľa”. Keby ste 
sledovali niektoré “osobnosti” dlhodobo, 
tak ako ja, čudovali by ste sa, že NAKA 
nezačala konať v týchto prípadoch už oveľa 
skôr. 

V rámci zachovania duševného pokoja 
však toto neodporúčam slabším a 
hnevlivejším povahám. 

B. Opýtam sa ľudí; na sociálnych sieťach 
alebo iných internetových stránkach; 
ojedinele v Tv/rozhlase; keď som bola 

v škole to boli databázy odborných článkov.

C. Od overených ľudí online.

2. Overujete si dané informácie 
a ak áno, akým spôsobom?
A. Overujem si najmä to, čo sa ma nejakých 
spôsobom dotýka. Napríklad kauzy v cirkvi, 
školstve alebo skrátka keď mi niečo smrdí 
novinárskou snahou o veľké HALÓ.   

Čo sa týka overovania, je to vždy rôzne. 
Napríklad, keď pred par týždňami na 2 dni 
prestali chodiť autobusy, dohľadávala som 
si na stránke otvorenesudy.sk aj samotný 
rozsudok okresného súdu, aby som si bola 
istá, že obhajujem tú správnu stranu 
v tomto konflikte.

B. Opýtam sa ľudí, o ktorých si myslím, 
že by mohli poznať odpoveď – majú 
skúsenosť, vedomosti alebo si vážim ich 
názor/pohľad alebo hľadám iné zdroje, 
zvyčajne opozičné (články), aby som mala 

Anketa o informáciách
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Téma mesiaca

Upratujte
Nie každý má túto činnosť rád. V tomto 
období však máme dosť času poupratovať 
si svoje príbytky. Máte doma šuplíky, ktoré 
sa bojíte otvoriť? Vysypte ich, pretrieďte 
veci a hneď uvidíte, koľko použiteľného 
priestoru máte okolo seba. Je na najvyššej 
poličke v obývačke toľko prachu, až sa tvá-
rite, že neexistuje? Vezmite stoličku a utrite 
ho. Jednak vám ujde čas a budete mať 
okolo seba čisto a budete sa cítiť dobre. Je 
veľmi dôležité cítiť sa doma dobre, najmä 
teraz, keď tam trávime veľa času.

Čítajte
Ležia vám doma na policiach knihy, ktoré 
ste nikdy nečítali? Skúste sa do nich pustiť 
a možno zistíte, že máte doma obrovské 
poklady. Čítanie pomáha rozvíjať myslenie, 
povzbudzuje pamäť a to najlepšie je, 
že príbehy nás vezmú na tajné miesta, 
kde zažijete úžasné dobrodružstvá. Ak náj-
dete doma kresťanské knihy, ktoré ste 
už prečítali a chceli by ste sa o ne podeliť, 
môžete nám o nich napísať. Prípadne 
po skončení opatrení nám ich môžete 
priniesť do pripravovanej zborovej knižnice 
(viac sa dočítate na prvej strane).

Budujte si zvyky
Nemali ste čas na čítanie Biblie a čas 
s Bohom, pretože ste mali príliš veľa povin-
ností a večer ste si do postele líhali unavení? 
Karanténa je výborný čas na vybudovanie si 
zvykov. Skúste sa vždy pred spaním a po zo-
budení pomodliť a prečítať pár stránok 
z Biblie. Uvidíte, že zrazu vám táto a ani 
žiadna iná situácia nepríde taká hrozná:)

Dobrovoľníčte
Žije vo vašom paneláku nejaký starší 
človek? Ušite mu rúško, prineste mu nákup! 
Aj náš zbor dal mnoho výziev ako pomôcť 
ostatným. Či už je to roznášanie Evanjelic-
kého posla alebo zbierka vecí pre obyvate-
ľov osád. Možností je mnoho, stačí si 
len vybrať.

Nech už budete karanténny čas tráviť 
akokoľvek, myslite nato, že to nie je trest, 
ale príležitosť robiť veci, na ktoré nemáme 
normálne čas. Je to príležitosť začať vo svo-
jom živote robiť nové veci. Napriek všetké-
mu je to dobrá príležitosť vyjsť zo svojej 
komfortnej zóny. Všetko však za pomoci 
zdravého rozumu a patričnej dávky zodpo-
vednosti, nech toto čudné obdobie čo naj-
rýchlejšie skončí a môžeme sa znovu 
stretnúť:)

Dáša Nemcová

aj pohľad druhej strany, pokaľ je to možné,  
resp. pokiaľ ide o informácie o niekom, 
koho poznám a je to vhodné, opýtam 
sa priamo tej osoby, aby informáciu 
potvrdila ci vyvrátila. Ale sú niekedy chvíle, 
keď si informácie neoverujem, pokiaľ nie sú 
dôležité (napr. včera som čítala niečo 

o kráľovskej rodine – klebety, to som 
si neoverovala, keďže to nebola životne 
dôležitá informácia:) )

C. Áno, hľadaním tej istej informácie 
od iných zdrojov.

S názormi v ankete sa členovia redakcie 
môžu, ale nemusia stotožňovať.

Ako prežiť karanténu v zdraví?
Pre všetkých z nás je aktuálna situácia veľmi ťažká. Nemôžeme robiť to, čo bežne robíme, 
nemôžeme sa stretávať so svojimi blízkymi a priateľmi, nemôžeme navštevovať služby 
Božie. Napriek tomu sa dá z tejto situácie využiť maximum. Ako na to?
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Oznamy

Cirkevný príspevok
Prosíme každého, kto nemá uhradený cirkevný poplatok za tento alebo minulé roky, aby 
tak urobil buď osobne na farskom úrade (keď to bude možné), alebo prevodom na účet 
(číslo účtu SK44 5200 0000 00001080 8265, suma 12e, do poznámky, prosím, uviesť meno). 
Ďakujeme!

Pomoc slabším
Milí spoluveriaci, obraciame sa na vás v čase najväčších kresťanských sviatkov s prosbou 
o pomoc. V posledných týždňoch mnohí z nás preukázali veľkú solidaritu pri pomoci starším, 
ale aj pri šití a rozdávaní rúšok tým, ktorí si ich nemali ako zadovážiť. Chceme vás poprosiť 
o podobnú pomoc pre ľudí, ktorí žijú v našom meste vo veľmi zlých sociálnych 
a hygienických podmienkach. Ide o rómske komunity na Cementárenskej ulici a Na hrbe. 
Vzhľadom na to, že veľká časť z nich nemá ani zavedenú elektrinu, nemajú šijacie stroje 
a teda si rúška nemôžu ušiť sami. Mnohí z nich nemajú zavedenú ani vodu, takže úroveň 
hygieny je tam zvlášť v tomto pandemickom období alarmujúca. Preto si vás dovoľujeme 
osloviť s prosbou o dva druhy pomoci: hygienické potreby (vedrá, lavóry, uteráky a mydlo), 
rúška (ideálne aj detské veľkosti). V prípade záujmu pomôcť môžeme kontaktovať: Jolana 
Nátherová, mail: jolka@cko.sk, tel: 0918 588 325

2% z dane
Podporiť misijné aktivity mládeže a zboru možete aj v roku 2020 poukázaním 2% z dane 
(podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov). Použiť môžete predpripravené tlačivo 
(nájdete ho pri východe z chrámu) alebo údaje o OZ Crossroads napíšte do vyhlásenia 
spolu so sumou, ktorú chcete poukázať. Potrebné údaje: názov- Crossroads, IČO- 
42194962, adresa- Lazovná 42, Banská Bystrica. Ďakujeme!

Príspevky do ďalšieho Programu do lavíc
Ak cítite túžbu písať do časopisu nejaké články, či už občas alebo pravidelne, neváhajte nás 
osloviť alebo kontaktovať e-mailom.  Všetky Vaše postoje, postrehy, či akékoľvek iné 
príspevky pošlite na emailovú adresu d.nemcova1997@gmail.com.

Podpora časopisu a služieb Božích a mládežníckych aktivít
Podporiť misijné aktivity mládeže, organizáciu mládežníckych služieb Božích, tento časopis 
(vydávanie a tlač časopisu stojí mesačne približne 80 eur. ), činnosť kapely a ďalšie naše 
aktivity, môžete cez milodary.  Váš milodar na farskom úrade adresujte ako „milodar 
na mládež“ alebo využite oferu vyhlásenú na tento účel (zvyčajne v nedeľu s mládežníckymi 
službami Božími).  Aktivity možno podporiť aj prostredníctvom občianskeho združenia 
Crossroads na účet vo Fio banke, IBAN SK72 8330 0000 0025 0072 3108 (do poznámky 
možno napísať aj účel). Ďakujeme!:)

Navštívte nás na našich webových stránkach
www.ecavbb.sk

https://www.facebook.com/crossroads.bb
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Pre deti
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